
Abstrakt 

Tato bakalářská práce zpracovává sebraná data v rámci projektu ELDEL, a to 

konkrétně dotazník SDQ (Googman, 1999). Tento dotazník vypracoval dětský neurolog 

a psychiatr Robert Goodman, který rozšířil dříve vzniklý dotazník pro rodiče               

od Michaela Ruttera (Rutter scale for completion by parents – A scale). SDQ dotazník 

vyplňovali rodiče dětí s vývojovou dysfázií , rodinným rizikem dyslexie a typicky se 

vyvíjejících dětí . SDQ dotazník byl součástí baterie, kterou rodiče vyplňovali v rámci 

projektu ELDEL. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje statisticky 

významný rozdíl ve vnímání rodičů svých dětí mezi jednotlivými skupinami. A to jak 

v jednotlivých škálách, které SDQ dotazník zahrnuje, tak i v celkovém skóru, či ve 

všech třech skupinách navzájem. 

Ve výzkumném vzorku, který tato bakalářská práce zpracovává, bylo celkem 

133 dětí. Tyto děti byly rozděleny do 3 skupin podle informací získaných od rodičů.    

Po testování bylo zařazení dětí upravováno podle získaných skutečností. 

Pro vyhodnocení dat byla použita kvantitativní analýza, ve které se zjistilo, že 

existují statisticky významné rozdíly ve vnímání rodičů svých dětí ze zkoumaných 

skupin dětí s NVŘ, RR, TV v celkovém získaném skóru, ale i v jednotlivých škálách. 

Konkrétní výsledky jsou podrobně popsány v empirické části této práce. Popis výsledků 

přihlíží k teoretickému popisu jednotlivých skupin a jejich specifik. 

 

Klíčová slova: Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ,) vývojová dysfázie 

(SLI), dyslexie, rodinné riziko dyslexie, vnímání rodičů, hodnocení  

 


